
Deliberazione n° 105 del 20/11/2024

COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI NARDÒ PER L’UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA APPROVATA CON DETERMINAZIONE R.G. N. 578 DEL 05.06.2024.

L'anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di novembre alle ore 15:47 nella sala delle adunanze della Sede 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Vincenzo VADRUCCI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco VADRUCCI VINCENZO Si

Assessore DRAGONE STEFANIA Si

Assessore SANCESARIO PASQUALE 
ANTONIO

Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Mario TAGLIAFERRO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con nota del Comune di Nociglia prot. n. 6243 del 15.11.2024 avente a oggetto “Richiesta 

disponibilità definitiva della graduatoria di Agente di Polizia Locale – Area degli 

Istruttori, approvata con la Determinazione del Responsabile del Settore R. G. n. 578 del 05.06.2024”, era avanzata 

richiesta di utilizzo della graduatoria in corso di validità relativa al profilo di Agente di Polizia Locale ex Cat. C 

approvata dal Comune di Nardò con determina R. G. n. 578/2024;

 

VISTI:

-  l’art. 35, comma 5-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale: “Le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del 

personale presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di 

approvazione”;

-  l’articolo 35, comma 7, del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale “Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei 

servizi degli enti locali disciplina le dotazioni organiche, le modalità di assunzione agli impieghi, i requisiti di accesso e 

le procedure concorsuali, nel rispetto dei principi fissati dai commi precedenti”;

-  l’art. 15, comma 7, del D.P.R. n. 487/94, recentemente modificato dall’art. 1, comma 1 lett. O) del D.P.R. n. 82/2023, 

a cui si conformano gli enti locali ai sensi dell’art. 18 bis del medesimo D.P.R. n. 487/94, il quale dispone: “Le 

graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale disciplinate dal presente regolamento rimangono vigenti 

per un termine di due anni dalla data di approvazione. Sono fatti salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi 

regionali”.

-  l’articolo 9, comma 1, della Legge n. 3/2003, secondo cui: "A decorrere dal 2003, fermo restando quanto previsto 

dall’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive modificazioni, in materia di programmazione delle 

assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell'articolo 17, comma 2, della legge 23 agosto 1988, n. 400, su 

proposta del Ministro per la funzione pubblica, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sono stabiliti 

le modalità e i criteri con i quali le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici 

non economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei 

delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione";

-  l’articolo 3, comma 61, della Legge n. 350/2003, che nel disporre la proroga dei termini di validità delle graduatorie 

per le assunzioni di personale presso le amministrazioni pubbliche soggette a limitazioni delle assunzioni, ha stabilito 

che "In attesa dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, le 

amministrazioni pubbliche ivi contemplate, nel rispetto delle limitazioni e delle procedure di cui ai commi da 53 a 71, 

possono effettuare assunzioni anche utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni, previo accordo tra le amministrazioni interessate”;

-  la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 6351 del 13.03.2004 che ritiene possibile “utilizzare le 

graduatorie concorsuali ancora valide approvate da altre amministrazioni mediante appositi accordi stipulati in 

applicazione della normativa vigente in materia di accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 97 della Costituzione”;

-  l’articolo 1, comma 10-octies, del D.L. n. 162/2019, introdotto, in sede di conversione, dalla legge n. 8/2020, che pur 

muovendo dagli obblighi di pubblicazione dei bandi di mobilità nel portale internet del Dipartimento della funzione 

pubblica, stabilisce pure: “A tale fine, con decreto del Ministro per la pubblica amministrazione, previa intesa in sede 

di Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sono disciplinate le modalità 

di pubblicazione nel portale, di cui al predetto articolo 30, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 2001, degli 

avvisi di mobilità adottati dalle pubbliche amministrazioni, dei bandi di concorso per l’accesso al pubblico impiego, 

delle relative graduatorie di merito e delle graduatorie degli idonei non vincitori ai quali le amministrazioni possono 

attingere, ai sensi dell’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, nei limiti di validità delle 

graduatorie medesime”;



 

VISTA la nota prot. n. 60827 del 18.11.2024 prot. usc. Comune di Nardò e prot. n. 6272 di pari data prot. ingr. 

Comune di Nociglia, con la quale il Comune di Nardò ha comunicato l’assenso definitivo all’utilizzo della graduatoria 

in oggetto;

 

RITENUTO pertanto opportuno approvare con il presente provvedimento lo schema di convenzione che, sottoscritto 

tra i due Enti, regolerà l’utilizzo della graduatoria da parte del Comune di Nociglia;

 

ACQUISITI: 

-  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, espresso 

dal Responsabile del Settore Affari generali;

-  il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, espresso 

dal Responsabile del Settore Finanziario;

 

LETTI:
 - il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

 - il D. Lgs. n. 165/2001;

 - la legge n. 241/1990;

 - il D. Lgs. n. 118/2011; 

 - lo Statuto comunale;

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 24.10.2023, con la quale è stato approvato il D.U.P.S. 

(Documento Unico di Programmazione Semplificato) triennio 2024/2026;

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 15.03.2024, con la quale è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al D.U.P.S. (Documento Unico di Programmazione Semplificato) triennio 2024/2026;

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15.03.2024, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione economico finanziario triennio 2024/2026;

 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 07.06.2024, con la quale è stato approvato il Rendiconto della 

Gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. n. 267 2000;

 - il Regolamento sull'ordinamento degli uffici dei servizi e del personale, approvato con la Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 80 del 19.07.2012.

 

DELIBERA

 

1. DI APPROVARE lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, che regolerà l’utilizzo da parte del Comune di Nociglia della graduatoria in corso di validità relativa al 

profilo di Agente di Polizia Locale ex Cat. C approvata dal Comune di Nardò con determina R. G. n. 578/2024;

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso, demandando al Responsabile del Settore gli 

adempimenti consequenziali;

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Comune di Nardò.

Successivamente, la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di dare attuazione a quanto innanzi deliberato, previa 

separata unanime e favorevole votazione,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma  4, del D. Lgs n. 267/00.
 





COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON IL COMUNE DI NARDÒ PER L’UTILIZZO DELLA 
GRADUATORIA APPROVATA CON DETERMINAZIONE R.G. N. 578 DEL 05.06.2024.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Nociglia, li 20/11/2024

Il Responsabile di Settore
f.to VADRUCCI VINCENZO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Nociglia, li 20/11/2024

Il Responsabile di Settore
f.to RIZZO GIOVANNI



Deliberazione n° 105 del 20/11/2024

Letto ed approvato, viene sottoscritto

Il Presidente
f.to Vincenzo VADRUCCI

Il Segretario
f.to Mario TAGLIAFERRO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, 20/11/2024

L'icaricato alla tenuta 
dell'albo pretorio informatico

f.to VADRUCCI VINCENZO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
VADRUCCI VINCENZO


